
D.D.S. n. 2164/2020

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle  Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle  Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 10

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e ss.mm.ii - norme in materia di bilancio e contabilità  

della Regione Siciliana;
Visto il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  recante  disposizioni  in  materia  di  

armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  
locali e dei loro organismi, e ss.mm.ii.;

Vista la L.r.  13/01/2015, n.  3 ed,  in  particolare,  l'art.  11 come modificato dall'art.  6,  comma 10,  
lettere a) e a-bis) dalla L.R. 7 maggio 2015, n. 9;

Visto il Decreto legislativo n. 158 del 27/12/2019 "Norme di attuazione dello statuto speciale della  
Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei 
controlli";

Vista la Legge regionale 12 maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 
il triennio 2020/2022”;

Vista la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 concernente la disciplina del personale regionale e  
l’organizzazione degli uffici della Regione, e ss.mm.ii.;

Visto il  D.P.  Reg.  n.  12  del  27/06/2019  recante  “Regolamento  di  attuazione  del  titolo  II  della  
Legge  regionale  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3, della Legge regionale n. 3 del 17/03/2016. 
Modifica del Decreto del Presidente della Regione n. 6 del 18/01/2013”;

Visto il  D.D.G.  n.  1966  del  06/08/2019,  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  
Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito l’incarico all’Arch.  
Giacomo Rotondo di  dirigere  il  Servizio  10 “Infrastrutture  in  materia  di  Mobilità  Urbana,  
Parcheggi  e  sistemi  di  guida  vincolata  Autoporti”  del  Dipartimento  regionale  delle  
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, a far data 01/08/2019;

Visto il D.lgv. n. 50 del 18/04/2016, Codice dei contratti pubblici;
Visto il  D.lgv.  n.  56  del  19/04/2017  -  Disposizioni  integrative  e  correttive  al  D.lgs.  n.  50  del  

18/04/2016, e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Dirigente Generale n.  2946 del 18/10/2018 vistato dalla Ragioneria Centrale  

delle Infrastrutture e della Mobilità il 07/11/2018, scheda n. 3, di finanziamento del progetto  
esecutivo  dei  lavori  di  "Messa  in  sicurezza  dei  percorsi  pedonali  in  corrispondenza  delle  
principali  strutture  pubbliche"  nel  comune  di  Mussomeli  (CUP  D87H18001190005),  
dell'importo  complessivo  di  euro (in  c.t.)  39.878,86  e di  assunzione dell'impegno di   euro  
35.878,86 imputati al capitolo di spesa 672474 del Bilancio della Regione Siciliana, in quanto ad  
euro  23.321,26  nell'esercizio  finanziario  2018  (impegno  n.  1/2018),  ed  in  quanto  ad  euro  
12.557,60 nell'esercizio finanziario 2019 (impegno n. 1/2019), restando imputata al comune di 
Mussomeli la restante somma di € 4.000,00;

Visto il  Foglio Patti  e Condizioni (ex c.  14, art.  32, D.Lgs. 50/2016) stipulato il  03/05/2019 con  
l'impresa Bellanca Calogero Gioacchino, aggiudicataria,  in avvalimento con la ditta Antinoro 
Vincenzo  Domenico,  della  gara  attivata  sul  portale  MEPA,  (ribasso  dell'1%)  e  l'allegata  

1



appendice redatta il 06/12/2019 con le correzioni resesi necessarie a causa di un refuso nella  
RDO  e  sottoscritte  dall'impresa  per  accettazione  con  rideterminazione  dell'importo  lordo  
contrattuale in €  37.465,23;

Visto il verbale di consegna lavori del 05/08/2019;
Visto Il Certificato di regolare esecuzione dei lavori con le integrazioni sottoscritte dall’impresa per 

accettazione il 06/12/2019;
Vista la Determinazione Area Tecnica Reg. Area N. 198 Del 27-09-2019 – Reg. Gen. N. 344 del 27-

09-2019 con la quale il comune di Mussomeli liquida la somma complessiva di €. 4.000,00 in  
favore della Ditta Bellanca Calogero Gioacchino;

Visto Il SAL unico al 24/10/2019 rettificato in data 06/12/2019;
Visto Il Certificato di pagamento al 24/10/2019 rettificato in data 06/12/2019;
Vista la  Determinazione  dell'Area  Tecnica  del  comune  di  Mussomeli  REG.  AREA n.  429  del  

06/12/2019 -  REG. GEN. n. 823 del 06/12/2019 di "Approvazione atti  di contabilità finale  
rettificati" nella quale il  comune di Mussomeli pone a proprio carico l’importo dei maggiori 
lavori, erroneamente inseriti nella RDO, pari a € 108,06 (inferiori 3 per mille del totale); 

Visto che con riaccertamento ordinario 2020 gli  impegni  sul  capitolo 672474 n. 1/2018,  di  euro  
23.321,26 e n. 1/2019, di euro 12.557,60,  sono stati trasportati nell'esercizio finanziario 2020 
(rispettivamente impegno n. 41/2020 e n. 11/2020);

Vista l'istanza protocollo n. 10845 del 24/06/2020 con la quale il comune di Mussomeli ha chiesto 
l'accreditamento della quota di cofinanziamento regionale di complessivi € 33.911,77, di cui € 
33.465,23 per lavori (saldo liquidazione  SAL Unico) ed € 446,54 per  incentivi, allegando alla 
stessa la documentazione comprovante le obbligazioni sorte;

Ritenuta  liquidabile la somma complessiva di € 33.911,77;
ai sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato,

DECRETA

Articolo Unico.  Per quanto in premessa riportato in favore del  comune di Mussomeli è disposta la  
liquidazione della somma complessiva di € 33.911,77 mediante emissione di due mandati di pagamento 
sul capitolo di spesa 672474 (U.2.03.01.02.003) del Bilancio della Regione Siciliana (a valere sugli  
impegni n. 41/2020 e n. 11/2020),  sul  sottoconto di Tesoreria Unica dello Stato intrattenuto presso la  
Banca  D'Italia  intestato  al  Comune  di  Mussomeli  per  i  lavori  di  "Messa  in  sicurezza  dei  percorsi 
pedonali in corrispondenza delle principali strutture pubbliche" (CUP D87H18001190005), impegnati 
con Decreto del Dirigente Generale n.  2946 del 18/10/2018.

Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, così come sostituito dall'art.  
98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel  
sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni  
dalla data di emissione.

Allegato al piano dei conti finanziario - Codice:  U.2.03.01.02.003.

Palermo,  20/07/2020      
f.to      Il Dirigente del Servizio 10 

                  Giacomo Rotondo      

2


